PAGE
6

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа–Югры

РЕШЕНИЕ-проект
«__»_________2018 г.                                                                                                       № _____
с.п. Солнечный
	О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Солнечный

В целях приведения устава сельского поселения Солнечный в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации

Совет депутатов сельского поселения Солнечный решил:

1. Внести изменения и дополнения в устав сельского поселения Солнечный, принятый решением Совета депутатов сельского поселения Солнечный от 24 ноября 2005 года № 7 (в редакции решения Совета депутатов от 21.08.2018 № 249) согласно приложению к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в течение 15 дней со дня принятия для осуществления государственной регистрации.

3. Обнародовать настоящее решение после государственной регистрации в установленные законом сроки.

4. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу сельского поселения Солнечный.

Глава сельского поселения Солнечный                                                         И.В. Наумов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
на проект решения Совета депутатов с.п. Солнечный «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Солнечный «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Солнечный»

	№
	Наименование службы, должность
	Ф.И.О.
	Подпись
	Замечания
	Дата

визирования

	вх.
	Исх.

	1.
	Управляющий делами
	А.А. Кожин

	2.
	Начальник отдела по правовой и кадровой работе
	М.П. Дмитриева

	3.
	Начальник финансово-экономического управления
	Е.П. Висловух

  Исполнитель: Пресс-секретарь Совета депутатов В.С. Барабаш_____________

Рассылка:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
       Приложение к решению Совета депутатов

       сельского поселения Солнечный
       от «____» _______________ 2018 г.  № ____
Изменения и дополнения в устав сельского поселения Солнечный
1. Статья 24.1 Гарантии осуществления полномочий депутата Совета поселения, главы поселения:
1.1. В пункте 2 части 2 слова «муниципальных служащих заменить словами «лиц, замещающих муниципальную должность».
1.2. В пункте 7 части 2 слова «а также лицу, замещающему муниципальную должность, в случае рождения (усыновления) ребенка» исключить.

1.3. Часть 2 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) в случае смерти близких родственников, лица замещающего муниципальную должность (супруг, супруга, родители, дети) либо самого лица, замещающего муниципальную должность выплачивается единовременная материальная помощь в размере 25 тысяч рублей. Порядок и условия предоставления данной гарантии устанавливается решением Совета поселения;».
1.4. Часть 2 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) в случае рождения (усыновления) ребенка, лицу замещающему муниципальную должность выплачивается единовременная материальная помощь в размере 20 тысяч рублей. Порядок и условия предоставления данной гарантии устанавливается решением Совета поселения;».
1.5. Часть 2 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) к юбилейной дате со дня рождения, лицу замещающему муниципальную должность выплачивается единовременная выплата в размере не более месячного фонда оплаты труда. Порядок и условия предоставления данной гарантии устанавливается решением Совета поселения;».
1.6. Часть 2 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) к Дню сельского поселения Солнечный, лицу замещающему муниципальную должность выплачивается единовременная выплата в размере не более месячного фонда оплаты труда. Порядок и условия предоставления данной гарантии устанавливается решением Совета поселения;».
2. «Статья 45. Муниципальная служба:

2.1. Дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) за безупречную и эффективную муниципальную службу к муниципальному служащему могут быть применены меры поощрения. Виды поощрений и награждений, порядок их применения устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами и законом автономного округа.
3. «Статья 45.1. Дополнительные гарантии, предоставляемые муниципальным служащим:

3.1. В пункте 4 части 2 слова «, а также работнику в случае рождения (усыновления) ребенка» исключить.

3.2. Часть 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) в случае смерти близких родственников, муниципального служащего (супруг, супруга, родители, дети) либо самого муниципального служащего выплачивается единовременная материальная помощь в размере 25 тысяч рублей. Порядок и условия предоставления данной гарантии устанавливается решением Совета поселения;».

3.3. Часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) в случае рождения (усыновления) ребенка, муниципальному служащему выплачивается единовременная материальная помощь в размере 20 тысяч рублей. Порядок и условия предоставления данной гарантии устанавливается решением Совета поселения;».

3.4. Часть 2 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) к юбилейной дате со дня рождения, муниципальному служащему выплачивается единовременная выплата в размере не более месячного фонда оплаты труда. Порядок и условия предоставления данной гарантии устанавливается решением Совета поселения;».

3.5. Часть 2 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) к Дню сельского поселения Солнечный, муниципальному служащему выплачивается единовременная выплата в размере не более месячного фонда оплаты труда. Порядок и условия предоставления данной гарантии устанавливается решением Совета поселения;».

Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов с.п. Солнечный «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Солнечный»
В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", а также Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 декабря 2004 г. № 97-оз «О государственной службе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 4 апреля 2005 г. № 20-оз «О денежном содержании лиц, замещающих государственные должности  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31 декабря 2004 г. № 97-оз «О государственной службе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» от 20 июля 2007 г. № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,  Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 декабря 2007 г. № 201-оз "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре", Постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27 июля 2011 г. № 106 «О премировании, иных выплатах лицам, замещающим государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, и лицам, замещающим должности государственной гражданской службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»,  уставом муниципального образования могут быть предусмотрены дополнительные гарантии для муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе. Порядок и условия предоставления дополнительных гарантий устанавливается решением Совета поселения.
Уставом сельского поселения Солнечный учтены не все дополнительные гарантии, установленные лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе и муниципальным служащим, которые установлены Законами Ханты-Мансийского автономного округа и установлены нормативными правовыми актами представительного органа поселения.
МО сельское поселение Солнечный является самостоятельным,  доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (в части расчетного объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних отчетных финансовых лет  не превышала 5 процентов собственных доходов местного бюджета сельского поселения Солнечный. В связи, с чем финансирование данных расходов осуществляются за счет средств бюджета поселения и не влекут превышения норматива, утвержденного на содержание местного самоуправления. Превышение расходной части допускается только за счет источников внутреннего финансирования, которые образуются за счет остатков средств бюджета поселения, сформировавшихся на конец прошедшего года.
 Выплаты в случае смерти близких родственников, муниципального служащего (супруг, супруга, родители, дети) либо самого муниципального служащего, рождения (усыновления) ребенка являются материальной помощью в соответствии с п.8 ст.217 НК РФ.
Установление дополнительных гарантий в уставе сельского поселения не повлечет дополнительных расходов из бюджета сельского поселения Солнечный.

05.09.2018 состоялись публичные слушания назначенные решением Совета депутатов сельского поселения Солнечный от 21 августа 2018 года № 244 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Солнечный «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Солнечный».
По проекту решения Совета депутатов сельского поселения Солнечный «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Солнечный» письменных и устных предложений не поступило.
В целях приведения устава сельского поселения Солнечный в соответствие с федеральным и окружным законодательством, вносятся изменения и дополнения в устав сельского поселения Солнечный.
Пресс-секретарь Совета депутатов

В.С. Барабаш